- 1 -

关于滁州市 2022 年市级社会保险基金

预算的编制说明

根据《国务院关于试行社会保险基金预算的意见》（国发

〔2010〕2号）和财政部、人力资源和社会保障部、税务总局、国

家医保局《关于编报 2022 年社会保险基金预算的通知》（财社

〔2021〕155号）等文件要求，我们编制了 2022年社会保险基金

预算，现将市本级编报说明如下：

一、预算编制原则

（一）依法建立，规范统一。依据国家法律法规建立，严格

执行国家社会保险政策，按照规定范围、程序、方法和内容编制。

（二）统筹编制，明确责任。社会保险基金预算需按统筹地

区编制执行，统筹地区根据预算管理方式，明确本地区各级人民

政府及相关部门责任。

（三）专户管理，专款专用。严格按照有关法律法规规范各

项社会保险基金收支内容、标准和使用范围，不得挤占或挪作他

用。

（四）相对独立，有机衔接。在预算体系中，社会保险基金

预算单独编报，与公共财政预算和国有资本经营预算相对独立、

有机衔接。社会保险基金不能用于平衡公共财政预算，公共财政

预算可补助社会保险基金。

（五）收支平衡，留有结余。社会保险基金预算坚持收支平

- 2 -

衡，适当留有结余，以收定支险种不得编制基金历年累计结余为

赤字的预算。

二、编制方式

市本级社保基金预算按照收支平衡、留有结余的原则编制，

具体包括：企业职工基本养老保险基金、机关事业单位养老保险

基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、城乡居民基

本医疗保险基金、工伤保险基金。

（一）社会保险基金收入预算

社会保险基金收入预算的编制综合考虑统筹地区上年度基金

预算执行情况、本年度经济社会发展水平预测以及社会保险工作

计划等因素，包括社会保险参保人数、缴费人数、缴费工资基数

等。其中，社会保险费收入根据近三年社会保险参保人数、保险

费率、社会平均工资水平、工资增长等因素合理确定。

2022 年市本级安排社保基金收入预算为 1946466 万元，较

2021年预计执行数增加 8.2%，预算收入增加的主要原因：一是我

市近年经济发展情况较好，就业吸引力增加，且政策宣传效力增

强，常住人口参保缴费积极性增强；二是个人缴费（含财政代缴

保费）和财政补贴水平稳步提高；三是新冠疫苗有关财补安排。

具体明细如下：

1、企业职工基本养老保险基金 1035019万元；

2、机关事业单位养老保险基金 295828万元；

3、城镇职工基本医疗（生育）保险基金 229320万元；

4、城乡居民基本医疗保险基金 340877万元；

- 3 -

5、工伤保险基金 26342万元；

6、失业保险基金 19080万元。

（二）社会保险基金支出预算

社会保险基金支出预算编制按照规定的支出范围、项目和标准，

综合考虑统筹地区近三年基金支出变化趋势，全面分析人员变动、

政策调整等影响支出增减变动，以及经济社会发展状况、社会保险

政策调整和社会保险待遇标准变动等因素，进行合理测算。

2022 年市本级安排社保基金支出预算为 1927246 万元，较

2021年预计执行数增加 9.8%。预算支出增加的主要原因是养老保

险提标，企业职工基本养老保险大额定期存款到期需上解省级以

及新冠疫苗有关支出。具体如下：

1、企业职工基本养老保险基金 1090608万元；

2、机关事业单位养老保险基金 267640万元；

3、城镇职工基本医疗（生育）保险基金 186392万元；

4、城乡居民基本医疗保险基金 340208万元；

5、工伤保险基金 26074万元；

6、失业保险基金 16324万元。

（三）社会保险基金当期结余预算

2022年市本级安排社保基金当期结余预算为 19220万元。具

体如下：

1、机关事业单位养老保险基金 28188万元；

2、城镇职工基本医疗（生育）保险基金 42928万元；

3、城乡居民基本医疗保险基金 669万元；

- 4 -

4、工伤保险基金 268万元；

5、失业保险基金 2756万元；

6、企业职工基本养老保险基金-55589万元。